ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 637/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ação
o mais breve possível do poder executivo, para que o Prefeito e Secretário Municipal de
Saúde possam apurar as devidas necessidades de profissionais em cada área da Secretaria
de Saúde, e fazer o chamamento dos profissionais que passaram no concurso público da
saúde realizado recentemente, de modo a suprir todas as demandas neste momento de
crise na saúde de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa atender pleito de diversos cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre  que  a  falta  de  profissionais,  frente  a  alta  demanda  de  casos  está  ocasionando
morosidade nos atendimentos e consequente sofrimento da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL